
建设项目环境影响报告表
(污染影响类)

项目名称：中宁县城乡生活垃圾治理环卫设施提升改造项目

建设单位(盖章)： 中宁县住房和城乡建设局

编制日期： 2022年 12月

中华人民共和国生态环境部制





第 1 页

一、建设项目基本情况

建设项目名称 中宁县城乡生活垃圾治理环卫设施提升改造项目

项目代码 /
建设单位联系人 蔡丽阳 联系方式 13739580438

建设地点 宁夏回族自治区中宁县

地理坐标

新堡镇垃圾中转站中心坐标(东经 105°41'14.532"，北纬 37°28'27.644")
鸣沙镇垃圾中转站中心坐标(东经 105°51'53.177"，北纬 37°33'13.248")
[...]
0.039
42

0.004
7304

0.006
3072

0.000
23652 / / / / / /

地面冲洗

废水
246.96

产生浓度

（mg/L） 6~8 400 200 500 20 40 / / / / / / /

产生量（t/a） / 0.0987
84

0.0493
92

0.123
48

0.004
9392

0.009
8784 / / / / / / /

车辆冲洗

废水
157.68

产生浓度

（mg/L）
400 200 500 20 40

产生量（t/a） 0.0630
72

0.0315
36

0.078
84

0.003
1536

0.006
3072

生物洗涤

塔排污水
52

产生浓度

（mg/L） 6~8 300 250 220 10 30 / / / / / / /

产生量（t/a） / 0.0156 0.013 0.011
44

0.000
52

0.001
56 / / / / / / /

公厕废水 168

产生浓度

（mg/L） 6~8 400 200 220 40 60

产生量（t/a） / 0.0672 0.0336 0.036
96

0.006
72

0.010
08

综合废水

（除压滤

液外其他

废水）

703.48

产生浓度

（mg/L） / 437.43 226.11 412.4 28.52 48.52 0.336

产生量（t/a） / 0.308 0.159 0.290 0.020 0.034 0.000
2



第 46 页

续表 4-7 本项目单座小型中转站（鸣沙、大战场、石空、太阳梁中转站）废水产生情况一览表

鸣沙镇、石空镇、大战场镇、太阳梁乡各垃圾中转站

废水类别
产生量

(t/a)
污染物名

称
pH COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 总砷 总铅 总镉 总铬

六价

铬
总汞

压滤液 912.5

产生浓度

（mg/L） 6~8 6000 2100 800 730 972 5.5 0.03 0.1 0.042 0.1 0.033 0.03

产生量

（t/a） / 5.475 1.916 0.73 0.666 0.887 0.005 0.000
03

0.00
009

0.000
04

0.000
09

0.000
03

0.0000
3

设备冲洗废

水
236.52

产生浓度

（mg/L） 6~8 800 400 500 60 80 3 / / / / / /

产生量

（t/a） / 0.02102
4

0.0105
12

0.013
14

0.001
5768

0.002
1024

0.000
07884 / / / / / /

地面冲洗废

水
123.48

产生浓度

（mg/L） 6~8 400 200 500 20 40 / / / / / / /

产生量

（t/a） / 0.04939
2

0.0246
96

0.061
74

0.002
4696

0.004
9392 / / / / / / /

车辆冲洗废

水
105.12

产生浓度

（mg/L） 6~8 400 200 500 20 40 / / / / / / /

产生量

（t/a） / 0.04204
8

0.0210
24

0.052
56

0.002
1024

0.004
2048 / / / / / / /

生物洗涤塔

排污水
52

产生浓度

（mg/L） 6~8 300 250 220 10 30 / / / / / / /

产生量

（t/a） / 0.0156 0.013 0.011
44

0.000
52

0.001
56 / / / / / / /

公厕废水 48

产生浓度

（mg/L） 6~8 400 200 220 40 60 / / / / / / /

产生量

（t/a） / 0.0192 0.0096 0.010
56

0.001
92

0.002
88 / / / / / / /

综合废水（除

压滤液外其他

废水）

354.88

产生浓度

（mg/L） / 414.97 222.14 421.1 24.20 44.20 0.22 / / / / / /

产生量

（t/a） / 0.15 0.08 0.149 0.01 0.02 0.00 / / / / / /



第 47 页

运营

期环

境影

响和

保护

措施

⑵废水排放口基本情况

本项目 5座垃圾中转站废水排放口基本情况如表 4-8。

表 4-8 废水排放口基本情况一览表

序

号

中转站

名称

排放口

编号
排放口名称 类型

排放口地理坐标

经度 纬度

1
新堡镇

垃圾中

转站

DW001 化粪池排放口 一般排放口-其他 105.41153 37.28282

2
鸣沙镇

垃圾中

转站

DW001 化粪池排放口 一般排放口-其他 105.51535 37.33127

3
石空镇

垃圾中

转站

DW001 化粪池排放口 一般排放口-其他 105.39022 37.32548

4
大战场

镇垃圾

中转站

DW001 化粪池排放口 一般排放口-其他 105.36325 37.20382

5
太阳梁

乡垃圾

中转站

DW001 化粪池排放口 一般排放口-其他 105.50302 37.40502

⑶监测要求及排放标准

企业应按照《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》

（HJ1106-2020）中表 7的要求开展废水污染物监测，每座垃圾中转站废水监测计

划见表 4-9。

表 4-9 项目废水监测计划一览表

项目 监测点位 监测因子 监测频次 排放标准

废水

中转站化粪池

排放口
DW001

pH值、色度、化学需氧量、五

日生化需氧量、悬浮物、氨氮、

总氮、总磷、粪大肠菌群数、总

汞、总镉、总铬、六价铬、总砷、

总铅

1次/年

《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB/T31962-2015
）A级标准

渗滤液池

pH、COD、BOD5、SS、氨氮、

总氮、总磷、总砷、总铅、总镉、

总铬、六价铬、总汞

1次/年 /

⑷达标排放情况分析

据废水污染物源强分析，本项目综合废水通过化粪池处理后各污染物均可满

足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）A级标准要求；压缩液

分别经室内排水沟收集后排至室外渗沥液池，定期转运至中宁县第二生活垃圾填



第 48 页

埋场渗滤液池，经填埋场渗滤液处理系统处理后达标排放。

2.2废水污染治理技术可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ 1106—2020）

附录 A，本项目废水污染防治措施与“规范”要求相符性分析对比见表 4-10。

表 4-10 环境卫生管理业排污单位废水治理可行技术参考表
废水类别 可行技术（参考） 本项目 符合性

渗滤液

预处理+生物处理

+深度处理；预处

理+深度处理；生

物处理 +深度处

理；

预处理：水解酸化、混凝沉淀、砂滤等

生物处理：氧化沟、纯氧曝气反应器、

膜生物反应器、序批式生物反应器、生

物滤池、接触氧化法、生物转盘法、上

流式厌氧污泥床法等；

深度处理：纳滤、反渗透等膜分离法，

吸附过滤，混凝沉淀，高级化学氧化等；

消毒：加氯法、紫外线消毒法

压滤液拉运至中宁县第二垃

圾填埋场后采用“预处理→
一级 DTRO→二级 DTRO”，

处理后回喷

符合

冲洗废水 预处理（间接排

放）；预处理+生
物处理

化粪池处理后排入市政管网 符合

生活污水
公共卫生间废水：化粪池处

理后排入市政管网
符合

2.3依托管网可行性分析

①依托管网可行性分析

本项目依托管网可行性分析见表 4-11。

表 4-11 本项目废水依托管网可行性分析表

垃圾中转站
对应污水处

理厂
处理工艺

处理规模

（m
3

/d）

余量

（m
3
/

d）

本项目

产

生

量

是否

可

行

新堡镇垃圾

中转站

中宁县第一

污水处

理厂

格栅+旋流沉砂

池
+MBBR+
深度处理

30000 10000 3.65 可行

鸣沙镇垃圾

中转站
鸣沙镇污水

处理厂

格栅+调节池+
一体化污

水处理设

备组合处

理工艺

200 100 0.97 可行

石空镇垃圾

中转站

中宁县第一

污水处

理厂

格栅+旋流沉砂

池
+MBBR+
深度处理

30000 10000 0.97 可行

大战场镇垃

圾中转站
大战场污水

处理厂

格栅+调节池+
一体化污

水处理设

备组合处

理工艺

600 150 0.97 可行

太阳梁乡垃 渠口污水处 格栅+调节池+ 300 100 0.97 可行

运营

期环

境影

响和

保护

措施



第 49 页

圾中转站 理厂 一体化污

水处理设

备组合处

理工艺

②压滤液接收可行性分析

根据《中宁县第二生活垃圾填埋场项目环境影响报告书》中内容，该填埋场

设 1 座处理能力 50t/d渗滤液处理系统，采用预处理→一级 DTRO→二级 DTRO

工艺，根据《中宁县第二生活垃圾填埋场项目环境影响报告书》分析，该填埋场

渗滤液产生量最大为 11.5t/d，目前尚有余量 38.5t/d，本项目建设完成后，日产压

滤液 17.5t/d，因此中宁县第二生活垃圾填埋场渗滤液处理系统可满足本项目压滤

液处理需求。

3.噪声

3.1噪声源强

本项目生产过程中噪声源主要为各个中转站内垃圾压缩机、风机、泵、运输

车辆等，噪声值在 75~90dB（A）之间。主要生产设备噪声源强见下表 4-12。

表 4-12 单个转运站各声源平均噪声级 单位：dB（A）

噪声源名称 声源类型 产生源强 降噪措施 排放噪声

垃圾压缩机 间断性 75~80 选用低噪声设备、基

础减振、建筑隔声、

定期维护保养

55~60

风机（废气处理系统） 间断性 85~90 65~70

泵类 间断性 75~85 55~65

运输车辆 间断性 75~80 控制车速、禁止鸣笛 55~60

3.2厂界及保护目标达标情况

本项目噪声源按衰减模式计算，本次评价将声源看成点声源，传播方式为半

自由空间。若在距离声源 r0处的声压级为 L0时，则在 r处的噪声为（忽略空气吸

收的作用）：

Lp=L0－20lg(r/r0)-△L

式中：r0、r —离声源的距离（m）；

L0—距声源距离为 r0处的等效 A声级值，dB（A）；

Lp—离声源距离 r处的声压级 dB(A)；

△L—各种衰减量，dB(A)。

现场有多台设备同时运转，其噪声情况应是这些设备总迭加。多个噪声源迭

运营

期环

境影

响和

保护

措施



第 50 页

加后的总声压级，按下式计算：

L＝10lg(∑100.1Li)

式中：L—预侧点噪声叠加值，dB（A）；

Li—第 i个声源的声压级，dB（A）；

n—声源数量。

根据上述公式，本项目噪声预测结果见表 4-13。

表 4-13 项目厂界噪声预测结果 单位：dB（A）

垃圾中转站
厂界贡献值

东侧 南侧 西侧 北侧

新堡镇垃圾中转站 38.59 38.45 32.88 33.21

鸣沙镇垃圾中转站 29.85 37.43 35.49 34.28

石空镇垃圾中转站 37.43 34.28 35.07 37.43

大战场镇垃圾中转站 38.2 39.7 25.3 36.6

太阳梁乡垃圾中转站 38.2 38.8 26.5 39.6

本项目夜间不生产，采取降噪措施后，厂界昼间噪声可达到《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类标准（即昼间≤60dB（A））；叠

加背景值后各保护目标处昼间噪声可满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2

类标准要求（即昼间≤60dB（A），夜间不作业）。

3.3监测计划

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)，本项目声环境监测

内容及监测计划见表 4-14。

表 4-14 本项目噪声监测内容及监测计划

项目 监测项目 监测点 监测频次 执行标准

噪声
等效连续A

声级

各中转站厂界四

周围墙外 1m处
1次/季度

《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）中 2类标准。

3.4噪声污染减缓措施

本项目各中转站噪声均按照如下措施进行减缓：①站内压缩机采取减振措施；

②进站车辆禁止鸣笛。

4.固体废物

4.1产生及处置情况

本项目运营期产生的固体废物主要为生物洗涤塔定期更换的废滤膜、公共卫

生间生活垃圾。

运营

期环

境影

响和

保护

措施



第 51 页

①废滤膜

项目废气处理生物滤塔运行时需定期更换废滤膜，单座垃圾中转站产生量约

0.1t/a。属于一般固体废物。

②生活垃圾

本项目各个中转站均配置 1座公共卫生间，生活垃圾产生指标按照 0.1kg/

人·次计算，则公共卫生间垃圾产生量见下表 4-15。

表 4-15 公共卫生间垃圾产生量一览表

中转站 预估人流量（人·次/a） 垃圾产生量（t/a）
新堡镇垃圾中转站公共厕所 70000 7
鸣沙镇垃圾中转站公共厕所 20000 2
石空镇垃圾中转站公共厕所 20000 2

大战场镇垃圾中转站公共厕所 20000 2
太阳梁乡垃圾中转站公共厕所 20000 2

总计 150000 15
本项目各类固体废物产生及处置情况见表 4-16。

表 4-16 本项目垃圾中转站固体废物产生及处置情况表

中转

站
名称 数量 t/a 属

性

废物

代码

主要有毒

有害物质

名称

物理

性状

危险

特性
贮存方式

处置方式及去

向

新堡

镇垃

圾中

转站

废滤

膜
0.1 固体

废物
/ / 固体 / /

与收集的生活

垃圾一起压缩
